
quarta-feira, 04 de setembro de 20136  CADERNO 1

57954273/CARLOS ALBERTO SILVA MORAES (Assistente 
Operacional II) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 
02/09/2013
572351542/KATIA SCALZO FREITAS (Assessor Especial II ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 02/09/2013
58953851/RONALDO ANTONIO ALVES E SILVA (Assessor Especial 
I) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 02/09/2013
735043692/TIAGO HENRIQUE DA SILVA FURTADO (Assessor 
de Gabinete) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 
02/09/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

lICENÇA NOJO
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 578448

PORTARIA N° 2.253/2013-CCG, DE 30 DE AGOSTO DE 
2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas  atribuições legais, e.
CONSIDERANDO :  o Processo nº 2013/411390-PG, datada de 
28 de agosto do corrente ano.
R E S O L V E :
Conceder, 08 (oito) dias à titulo de Licença Nojo a servidora 
MARIA SUELY FERNANDES MORAES, ocupante do cargo de  
Assessor de Gabinete, matrícula funcional nº5904823/1, lotada 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, no período de 21 a 
28/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de agosto de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 578635

PORTARIA: 2354/2013CCG
Objetivo: Participar de reuniões do Fórum Nacional de Secretarios 
de Energia 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil
Rio de Janeiro/RJ - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
28880702/NICIAS LOPES RIBEIRO (Secretario de Estado) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 15/08/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 579129

Ato: PORTARIA Nº 2.376/2013-CCG
Término Vínculo: 02/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Servidor(es): 
Comissionado / KARLA MELISSA AMOURY BRISTOT (Gerente de 
Treinamento e Desenvolvimento/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 579134

Ato: PORTARIA Nº 2.377/2013-CCG
Término Vínculo: 02/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Servidor(es): 
Comissionado / RITA DE CASSIA FONSECA PAES (Secretário de 
Gabinete/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 579088

Ato: PORTARIA Nº 2.370/2013-CCG
Término Vínculo: 01/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Servidor(es): 
Comissionado / CELSO AUGUSTO MARTINS GUIMARÃES 
(Assessor/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 579098

Ato: PORTARIA Nº 2.371/2013-CCG
Término Vínculo: 01/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Servidor(es): 
Comissionado / TAMARA SABRINI BATALHA NASCIMENTO (Chefe 
da Divisão de Infra-Estrutura Portuária/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 579105

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.372/2013-CCG
Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
YOKO LUZ NISHIYA                                  Chefe da Divisão de Infra-Estrutura Portuária/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 579110

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.373/2013-CCG
Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SILVIA HELENA QUEIROZ LOPES                       Diretor de Auditoria e Acompanhamento Interno/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 579116

Ato: PORTARIA Nº 2.374/2013-CCG
Término Vínculo: 01/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: AUDITORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es): 
Comissionado / JUCILENA MARIA BORGES CORREA (Gerente/
DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 579122

Órgao: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRA E LOG P/ 
O DES. SUST
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.375/2013-CCG
Data de Admissão: 14/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RILDO FERREIRA DE LIMA                            Secretário de Gabinete/DAS-2       
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 578762

PORTARIA: 2360/2013CCG
Objetivo: Fiscalizar a construção do Ginasio Poliesportivo e 
reforma e conclusão do Estádio 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59039951/IGOR LUIS CHAGAS BANDEIRA (Assistente Tecnico 
II) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/09/2013 a 06/09/2013
54244453/PAULO HENRIQUE NAPOLEAO DA SILVA (Assistente 
Tecnico II) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/09/2013 a 
06/09/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

FERIAS
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 578767

PORTARIA N° 2.356/2013-CCG, DE 30 DE AGOSTO  DE  
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
FRANCISCO RAFAEL ARAUJO BAHIA, a serem gozados no período 
de 02/09 a 01/10/2013, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de Agosto de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VíNCUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 579060

Ato: PORTARIA Nº 2.367/2013-CCG
Término Vínculo: 04/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / SOANE CASTRO DE MOURA (Diretor/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 579065

Órgao: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.368/2013-CCG
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOSE LUIZ REBELO PEREIRA                          Coordenador de Gestão de Obras/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 579081

Órgao: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.369/2013-CCG
Data de Admissão: 05/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RODRIGO SILVANO SILVA RODRIGUES                   Coordenador de Gestão Ambiental/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 578641

PORTARIA: 2355/2013CCG
Objetivo: Participar da Caravana do Pro Paz Cidadania
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil
Ponta de Pedras,Muana,/PA - Brasil
São Sebastião da Boa Vista,Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58953851/RONALDO ANTONIO ALVES E SILVA (Assessor Especial 
I) / 19.5 diárias (Completa) / de 30/08/2013 a 18/09/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 578672

PORTARIA: 2357/2013CCG
Objetivo: Participar da Cerimonia de entrega de cheques moradia 
e assinatura de ordem de serviço para reforma da Escola Estadual 
de Ensino Medio 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028157/CARLOS ANTÔNIO DE ALMEIDA LIMA (Coordenador 
de Eventos) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2013 a 
30/08/2013
590442371/MARENISE RIBEIRO DE OLIVEIRA (Assessor 
Administrativo IV) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2013 a 
30/08/2013
541837443/NEWTON ARAGAO DE MENEZES JUNIOR (Assistente 
Operacional II) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2013 a 
30/08/2013
3344485/REGINALDO TELES DE BARROS (Mestre de Cerimonias) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 578722

PORTARIA: 2358/2013CCG
Objetivo: Participar da cerimonia de entrega de inauguração da 
Agencia do Banco do Estado do Pará 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Barbara do Para/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028157/CARLOS ANTÔNIO DE ALMEIDA LIMA (Coordenador 
de Eventos) / 1.0 diárias (Completa) / de 28/08/2013 a 
29/08/2013
58422204/EDER CHARLES ROSA MACEDO (Mestre de Cerimonia) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2013 a 29/08/2013
572349912/LUCIANA MONTEIRO DINIZ (Assessor do Cerimonial) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2013 a 29/08/2013
541837443/NEWTON ARAGAO DE MENEZES JUNIOR (Assistente 
Operacional II) / 1.0 diárias (Completa) / de 28/08/2013 a 
29/08/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 578735

PORTARIA: 2359/2013CCG
Objetivo: Participar de reuniões do Comitê Gestor do PDRS do 
Xingu
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57604023/ORLANDO BARATA MILEO JUNIOR (Assistente Tecnico 
II) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 06/09/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


